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Apresentacio |

FundeF : de 1992 chegamos “2002. Um caminho que foi
iniciado e esta sendo percorrido ; etapas novas sdo vencidas, surgem novos
desafios a cada ano e a Fundagéo prossegue com sua prestagio de servigos que
visa na crianga portadora de deformidade cranio-facial o homem de amanha,
reabilitado, ajustado e feliz em sua area familiar e profissional. A FundeF com
sua Equipe Clinica e Administrativa consciente de sua responsabilidade na
reabilitagdo de cada crianga, encerra o ano de 2002 com reg[si_m.d‘pacimte n°
500 ¢ o micio da contratagdo de alguns profissionais para corresponder a
demanda de pacientes em tratamentos e terapias nas varias etapas do
Programa de Reabilitagio. Em nossa caminhada somamos, neste ano, mais
uma vez o trabalho de pessoas e Instituigdo que com sua integragio aos
propésitos da FundeF fortalecem e visibilizam o cumprimento de nossas
metas.

Para que os atendimentos em 2002 ocorressem contamos com
a dispombilidade Voluntaria da Equipe Clinica, com a AP.AF. , Hospital
Bruno Born, Amigos, Voluntarios Anénimos, Empresas do Programa
Empresa Amiga, Clubes de Servigo e em especial a Comissdo de Amigos da
FundeF.

A todos e a cada um o agradecimento pelos desafios
enfrentados, pela disponibilidade de cada momento, que certamente
frutificariio em bengal para suas préprias vidas e para nossas criangas.

Jvete Mallmann
Presidente

“Quando amamos uma pessoa
sempre amamos o que ela
ainda ndo é.”

Pe: Marcos Bach




Cidade

Agudo

André Da Rocha
Anta Gorda
Aratiba

Arroio Do Moo
Arroio Do Tigre
Arvorezinha
Augusio Pestanyg
Rama Funda
Barracdo

Bento Gongalves
Bom Principio
Bom Retire Do Sul
Boqueirdo Do Ledo
Braga

Butia

Cacapava Do Sul
Cachoena do Sul
Cachoeirinha
Candelaria
Canoas

Canudos Do Vale
Capitio
Carazinho

Caros Barbosa
Casca

Caxias Do Sul
Cerro Branco
Chapecé

Charmua

Cinaco

Colings
{Constatina
Coqueiras T30 Sul
Coronel Bicaco
Cruz Alta
Cruzcito Do Sul
Davi Cangbarro
Drezesseis De Novembro
Dam Pedrito

Dr. Ricardo

Procedéncia dos Pacientes

1992 a 2002
Encantado
N" Casos
0z Cidade
01 Engenho Velho
01 Erebango
04 Erechim
7 Ernestina
02 Espumoso
02 Esteia
01 Estrela
01 Fatroupilha
06 Fazenda Vila Mova
05 Feliz
01 Flores Da Cunha
02 Fredenico Westphalen
06 Garibaldi
01 Garruchos
Q2 Getulio Vargas
Ly {(iirua
a2 CGluapore
01 Guarani Das Misades
06 Herval Grande
a2 Horizontina
m Ibiaca
oz Tbirmiamas
06 Ibrapuild
01 lgrejinha
0z Tjui
14 Imigrants
02 Tr
02 llacurabi
01 Ttapuca
01 lagui
{2 Ivora
03 Julio De Castithos
01 Lagoa Vermetha
a1 Lagioc
05 Lajeado
06 Liberato Salzano
02 Machadinho
0z Marau
02 Marques De Souza
01 Maximiliano De Almeida

(03

N" {azos
02
01
16
01
03
01
10
01
o1
01
01
01
0z
03
42
01
09
02
01
03
2
0
a3
01
a5
01
a2
02
a2
3
al
03
06
03
55
05
al
0z
04
4]



Minas Do Lefio
Mot

Mormage

Mugum

Nio Me Togue
MNonoai

Nova Alvorads
Nova Bréscia
Nova Prala

Novo Hamburgo
Panambi

Pantarnio Grande
Parni

Paraigo Ds Sul
Pamna

Passo Do Sobrado
Passo Fundo
Paverama

Pelotas

Pinhal Grande
Porto Alegre
Porto Mana

Pogo Das Antas
Proiasio Alves
Putinga

Ouiarai

Redentora
Restinga Seca
Rio Grande

Rio Pardo

Roca Sales
Rondimha
Sanaduva

Sania Barbara Do Sul
Santa Clara Do Sul
Santa Cruz Do Sal
Santa Marnig

Samta Rosa

Santa Vitoria Do Palmar

Santana Do Livramento

Sanlo Antdnio Das Misstes

Santo Angelo

530 Franviscoe De Assis
Sao Jasé Urga

3d0 José Do Norte

Rio Joge Dos Aysentes
Sao Leopoldo

aéo Luts Gonzaga

Sao Marcos

01
i1
2
01
0
LE)

-
it

05
"
4

03
01
01
02
01
02
01
21
04
31
01
06
02
01
02
o1
01
07
03
s
01
2
01
03

04
21
08
ol

07
03
al
(3
a3
03
01
02
02
02

830 Martinho

a0 Paulo Dias Migsdes
S#o Pedro Da Serra
5340 Sebastiio Do Cai
mE0 Sepé

540 Valentin

S840 Vicente Do Sul
Sarandi

Saranduva
Saudades

Seben

Segredo

Senador Saleado Filho
Sério

Sertio

Sinimbia
Sobradinho
Soledade

Tapejara

Tapera

Taquarni

Teutdnia

Trés De Maio

Trés Palmeira

Trés Passos
Trindade Do Sul
Tupaciretd
Urnguatana

Vale Do Sol
Venincio Aires
Vera Cruz

Videira SC

0z
01
0t
(1
0z
a1
01
01
0l
01
01
01
Gl
01

Ul
o7

02
05
(6
03

az
04
(1
02
a4
22
05
02
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Procedéncia dos

Pacientes
Jan/02 a Dez/02

Cidade N° Casos
Agudo 01
Argtiba 03
Arroio Do Meio 01
Baracio 01
Bogueirio Do Lefo 02
HBraga U1
Butia 01
Cagapava do Sul U1
Cachoeira Do Sul o1
Candelarna 01
Canos a1
Capitio 02
Casca 01
Cermo Branco ]|
Coqueires Do Sul 01
Cruz Alfs i1
Cruzeiros Do Sul 01
Dezesseis De Novembro 02
Doin Pedrito 01
Erechemn 04
Estrela 03
Fredenco Westphalen 01
Garmuchios 02
(uapore 02
Honzontina ]}
Hui 01
Tiacurubs: 0z
Hapuca 01
iaqui 05
Julio De Castithos 01
Lagoa Yermelha o1
Lajeado 03
Liberato Salzano 01
Machadinho o1
Nao Me Toque 01
Nova Alvorada 0l
Panambi 01

PassoFundo

Cidade
Pavernma
Pelotas
Porto Alegre

Porto Maud

Redentora

Restinga Seca

Rio Grande

Sananduva

Ranta {"lara Da Sul
Santa Crue Do Sul
Santa Maria

Santa Vitona Do Palmar
Santana Do Livramento
Santo Antenio Das Missdes
Santo Angelo

Sdo Jose Da Urtips

S0 Jose Do Norte

S&o Paulo Das Missdes
Sio Vicente Do Sul
Sebern

Sertio

Sinimbil

Sobradinho

Soledade

Taguan

Teutdnia

Trés Passos

Tupacireti

Vendncio Afres

Vera Crur

Videira

N" Casas
02
01
01

02
02
03
03
02
01
04
02
01
02
il
o1
1
03
W
01
Ul
0l
03
01
03
o
13
01
a1
04
01
H |
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Total de Casos .................... 551

Criangas 0 a 12 anos ......... 361
centes 13 & 18 anos.. 82
19865............... 108

MEECUBRTIO ...t s an ..

MURIGIDIOS..........o. e TS




Consultas Exames

Prof Consultas
2 19
2 282
1 224
1 131
3 502
1 215
1 253
1 133
2 60
2 148
2 352
1 40
19 2359
2 52
2 54
2 3
3
3 5
122
edimentos Odontolégico
relhos Ortodéntico [
fese Movel 5
ast, Ext, Prof, Pul, RX, 1.0 ... 403
Total 414
ames
val Aud (Audio Imip e EOA) 135
ingoscopia 11
Total 146




Laboratério Avaliacdo Auditiva |

Convénios Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul | Ago | Set | Out | Nov | Dez | Total
[Unimed 77 | 26 | 35 | 62 [ 83 |60 | 4 | 47 55 |18 | 32 | 499
|HBB 33 | 2 23 6 |2]13 |11 8 | 1089
|Ptann Pas 3 4 212 4 15
|Prefeitura 2|3 ]85 |2 5 6 | 4 6 40
|;:assi 2 2 |25 29
|Outrus g | 412|715 15 |8]% |4[|]1]1121 8 92
130 | 35 | 44 | 98 | 92 | 73 |22 | 71 | 23 |110| 30 | 56 | 784




Doacoes

A. - Doacdes de Pessoas Voluntirias: Doadores:

Pescjuisa e trahalho de elaboragio do Nutricionista Melissa
Livreto para pais “Cuidados e Alimentagio™
Pos-Cirdrgicas

Impressio 1000 Livretos Grafica Estrela

Venda do Livro Perola Lions Club Lajeado Florestal
Campanha Posto Formula 1 Funcionanos e Amigos FundeF
B. - Equipamentos: Doadores:

Jet Sonic Plus APAF

Fogio (02 bocas) e botijao APAF.

Aparetho de T.V. {14p) para setor torrino APAF

Tela em dleo Projeto “Mundo Branco™

(.~ Doacio em Valores: Doadores:

(. A5 E. Ordem Auxiliadora de Senhoras Evangélicas
Lija Mestica

Lions Chib |ajeado Centro



Programa Empresa Amiga |

O Programa Empresa Amiga caracterizou-se pela parceria com
a FundeF, na disponibilidade de prestagdo de servigos ou cotas de
participagéo.

Em 2002 o Programa, com expressivo aumento de participantes
¢ mantenedores (com maior valor de cotas), possibilitou o inicio da
contratagéo de profissionais da Equipe Clinica, num total de vinte horas
semanais.

Os referidos profissionais continuam com a prestagio de servigo
voluntirio, sem alteragdo de horas disponibilizadas, prosseguindo assim
com a filosofia FundeF de Trabalho Voluntario, que tem sua
continuidade desde 1992,

Na drea Administrativa a FundeF conta com trabalho
voluntario de assessores como: a) - Coordenagio Administrativa;
b) — Convénio SUS; ¢) — Diretoria bem como sen Conselho
Deliberativo; d) — Diretoria e colaboradores da A.P.AF. — Associagio
de Pais ¢ Amigos da FundeF

Empresas Mantenedoras

Ade Grafica Lajeado

Arco Gas Lajeado

Brasfumo Venéncio Aires
Calcados Andreza Santa Clara do Sul
Conpasul Estrela
Continental Tabacos Venancio Aires
Imec Lajeado

Unimed Lajeado



Empresas Participantes

Balas Florestal Lajeado
Bremil Arroio do Meio
Cabanha Arco Iris Estrela

Central Derm Lajeado

Docile Lajeado
Farmacia de Manipulagdo Paverama
Farmacia Esséncia Lajeado
Farmacia Vide Bula Estrela
Formula 1 Lajeado

Free Agéncia de Turismo Lajeado

Fruki Lajeado
Fruteira Degasperi Lajeado
Girando Sol Arroio do Meio
Grafocem Lajeado
Joalheria Lenz Lajeado

Kikdo Lanches Lajeado
Lajecopias Lajeado

Monibel Lajeado



Empresas Prestadoras de Servigco
(em Lajeado)

Acil

Agea

Assistec

Cartorio Klein

Foto Flash

Hotel Dahlen

Dobro Comunicac¢ido
Laboratorio Hermann
Lenz ¢ Bergesch Contab. e Assessoria S/C LTDA
OdNet Solucoes Web
Odonto Radio

Empresas Colaboradoras

Escola Madre Barbara
Radio Independente

Rede Vale de Comunicagdo
RBS TV - Santa Cruz do Sul



® Secretario Municipal de Saiade faz homenagem para FundeF

( bumanizagdo em atendimento)

® Participagido da Acil com ninhos de Pascoa

e (Campanha beneficente Posto Formula 1 e FundeF abril/02

e 1" Jornada Circulo Operario Caxiense/ AMECS de Fissura Labio
Palatina  setembro/2002 - Participagdo: Dr; Gerson Bertoglio
Ortodontista ¢ Dr. Alain Viegas Cirurgido Pediatrico

e Participagdo de Curso “Malformagbes Palatais™ - Bauru (dois profissionais)

e |® Semana Saude Bucal — Participacdo Prefeitura Municipal Lajeado
Dra. Fernanda Santori Parise Odontopediatra, Dr, André Ce Cirurgio
Dentista e Dr. Gerson Bertogho Ortodontista

e Planejamento estratégico novembro/02

e Regimenio Interno FundeF aprovado em novembro/2002

e Manual de cuidados com o paciente novembro/02

» Treinamentos de Enfermeira ( paciente fissurado)

e Certificado de Responsabilidade Social

confenido pela Assembléia Legislativa do RS




“ Visita E

o Assessoria Juridica do Ministério Publico

o Visita do Hospital Nossa Senhora Medianewra  Circulo Operario
Caxiense maio/02

o Visila de alunos de Enfermapgem e Fisiterapia da Univates junho/02
o Delegagio Rotary Club Engenho International julho/02

o Coordenador Adjunio da 16® Coordenadoria de Sande -
D, Sérgio L Knipoft agosto/02

o Representante da Brasfumo de Venéncio Aires —
Empresa Amiga - outubro/02

o Grupo de Senhoras O.AS.E. — Ordem Auxiliadora Senhoras
Evangélicas
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